timor

111  j,
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Requerimento n. 254/2025

F,k0VA00 POR UNANVMADE.;
Em única discussão e votação.

Oficie-se de acedo como re.:Kierjr-riento.

Varinha,.2(:, / ti

..—e("7 1
Presidente da Câma a

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor requer a Vossa Excelência que oficie ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário Municipal de Saúde e à Fundação Hemominas, solicitando as seguintes

informações detalhadas sobre o andamento do processo para a coleta de medula óssea no

Banco de Sangue de Varginha:

1. Qual é a situação atual dos trâmites para iniciar a coleta de amostras para cadastro de

doadores de medula óssea no Banco de Sangue de Varginha?

2. A Fundação Hemominas já analisou ou aprovou o pedido para reativação do serviço no

município?

Em caso positivo, solicitar cópia do parecer ou documento pertinente.

Em caso negativo, informar quais etapas ainda faltam e quais são os prazos

previstos.

3. Há alguma pendência técnica, estrutural ou administrativa que esteja impedindo o

serviço?

Se sim, especificar quais são e quais providências estão sendo tomadas.

4. Existe previsão oficial para que o serviço de cadastro e coleta de medula óssea comece

a funcionar em Varginha?

JUSTIFICATIVA

A coleta de medula óssea no Banco de Sangue de Varginha é de grande relevância

social e humanitária, tendo em vista que o cadastro de novos doadores amplia significativamente

as chances de pacientes que aguardam um transplante encontrarem doadores compatíveis.

A ausência desse serviço na cidade tem obrigado voluntários a se deslocarem para outros

municípios, reduzindo o número de cadastros e dificultando o acesso da população a esse

importante ato de solidariedade e saúde pública.

Assim, considerando a importância do tema, é fundamental obter informações

claras e atualizadas sobre o andamento do processo e sobre as providências adotadas pelo

município e pela Fundação Hemominas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 26 de novembro de 2025.

MIGUEL JOSÉ DE L A — Miguel Saúde

ereador

CÂMARA M ICIP tE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito alad -s, 	Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginh .mg.leg.br  ¡ Site: varginha.mg.leg.br  I (35) 3219-4757